COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº _______DE 2025
(Da Sra. Delegada Ione)

       Requer “Moção de Aplauso e
Louvor”  aos  Servidores  Públicos  da
Delegacia  Especializada  em
Homicídios  de  Juiz  de  Fora,  Minas
Gerais,  em  razão  da  exemplar
trajetória desses profissionais a favor
da Segurança Pública.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  fulcro  no  inciso  XIX,  do  artigo  117  do

Regimento interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão de

Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado da Câmara dos Deputados, seja

aprovada  a  presente  “Moção  de  Aplauso  e  Louvor”  aos  Servidores  Públicos  da

Delegacia Especializada em Homicídios de Juiz de Fora, Minas Gerais, em razão da

exemplar trajetória desses profissionais a favor da Segurança Pública

POLÍCIA CIVIL – Delegacia Especializada em Homicídios de Juiz de Fora

Camila da Silva Miller - Delegada de Polícia Civil

Rodrigo Antônio Monferrari - Investigador

Wemerson José dos Santos - Investigador

Leonardo da Silva Garcia - Investigador

Leandro Luiz Nunes Boscato - Investigador

Ricardo Araújo Xavier - Investigador de polícia Civil

Diego Almeida Teixeira Noronha - Investigador

Danielle Tristão Bittar Veronese - Escrivã

Marcelle Aparecida Alves Peloso - Escrivã

*C
D2

59
30

26
15

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegada Ione
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259302615500

RE
Q

 n
.6

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
04

/2
02

5
12

:4
0:

36
.7

07
 -

CS
PC

CO

JUSTIFICAÇÃO

A Delegacia Especializada em Homicídios de Juiz de Fora tem demonstrado

um compromisso exemplar com a justiça e a segurança da comunidade. Um exemplo

notável  desse  empenho  é  a  investigação  do  recente  e  trágico  homicídio  do

caminhoneiro Sebastião Felipe Ladeira, de 37 anos, ocorrido em março de 2025.

Sebastião foi brutalmente espancado até a morte após uma altercação em uma

casa  de  shows  no  Bairro  Aeroporto.  A  equipe  da  Delegacia  Especializada  em

Homicídios agiu com rapidez e eficiência, resultando na prisão em flagrante de vários

suspeitos diretamente envolvidos no crime, incluindo o filho da proprietária da boate,

um produtor de eventos e três funcionários do estabelecimento.

A  atuação  incansável  dos  servidores  da  Delegacia  Especializada  em

Homicídios  de  Juiz  de  Fora,  em especial  sob  a  condução  firme e  competente  da

delegada Dra. Camila Miller, demonstra não apenas eficiência técnica, mas também

um profundo compromisso com a verdade e a justiça.

No referido caso, de grande comoção social, a resposta rápida, ética e eficaz

da equipe reafirma a importância do trabalho investigativo sério e dedicado. É justo e

necessário,  portanto,  reconhecer  publicamente  esse  esforço  com  uma  moção  de

aplausos e louvor, como forma de valorizar profissionais que, mesmo diante da dor e

da violência, mantêm firme o propósito de fazer justiça.

Neste  sentido,  conto  com  o  apoio  dos  nobres  pares,  para  aprovarmos  o

presente Requerimento, com o intuito de envio da referida Moção de Aplauso e Louvor

aos Servidores Públicos da Delegacia Especializada de Homicídios de Juiz de Fora,

Minas Gerais.

Sala da Comissão,          de                      de 2025.

DELEGADA IONE
Deputada Federal

AVANTE/MG *C
D2

59
30

26
15

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegada Ione
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259302615500

RE
Q

 n
.6

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
04

/2
02

5
12

:4
0:

36
.7

07
 -

CS
PC

CO